
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 57 del 30/01/2023

      
 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER CONVENZIONE CON ENTE 
DEL TERZO SETTORE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO 
GRATUITO DELL'IMMOBILE OSSERVATORIO ASTRONOMICO E PER 
ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE DELLA CULTURA ASTRONOMICA DI CUI 
ALL'ART. 5, PRIMO COMMA LETT. D) E I) DEL DLGS. 117/2017 E 
SS.MM.II. - NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER CONVENZIONE CON ENTE DEL 
TERZO SETTORE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO 
DELL'IMMOBILE OSSERVATORIO ASTRONOMICO E PER ATTIVITÀ DI 
DIVULGAZIONE DELLA CULTURA ASTRONOMICA DI CUI ALL'ART. 5, PRIMO 
COMMA LETT. D) E I) DEL DLGS. 117/2017 E SS.MM.II. - NOMINA 
COMMISSIONE VALUTATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ’ CULTURALI

Vista la seguente normativa:

 il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.;
Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e le successive deliberazioni di 
variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 per la parte relativa 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al fine di assicurare la 
gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata, e le successive 
deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 26/05/2022, esecutiva, di approvazione 
degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e del piano 
dettagliato degli obiettivi, e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 30/06/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 e le 
successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 242 del 29/12/2022, esecutiva, con la quale si è 
provveduto ad approvare, in coerenza con la nuova struttura organizzativa di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 27/12//2022 e con decorrenza 01/01/2023, la 
riassegnazione funzionale delle risorse finanziarie, umane e strumentali e degli obiettivi di 
gestione aventi valenza pluriennale, al Segretario Generale, ai dirigenti e al Comandante di 
Polizia Locale, in relazione alle strutture e alle relative materie di competenza con la stessa 
definite, per le annualità 2023 e 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 (PIAO), sino all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 per la parte finanziaria e del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO) e si è provveduto alla contestuale variazione di 
PEG e di PIAO per gli esercizi 2023 e 2024;

Visto l’art. 1, comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che proroga al 30 aprile 2023 il termine 
per  l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto l'art. 163, commi 1 e 5 del D.Lgs. 267/2000, che dispone:

1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato.

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Vista altresì la nota prot. 74094 del 30/12/2022 del Dirigente del Settore 4 "Ragioneria e 
Finanze" con la quale venivano date disposizioni attuative per il periodo di esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Servizi alla persona e servizi culturali 
Prot. 0000986/2023 del 09/01/2023 con oggetto: “Conferimento incarico posizione organizzativa di 
“Responsabile servizi culturali periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023”;

Richiamata la precedente determinazione n. 4 del 10/01/2023 ad Oggetto:PROCEDURA 
SELETTIVA PUBBLICA PER CONVENZIONE CON ENTE DEL TERZO SETTORE PER LA 
CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO DELL'IMMOBILE OSSERVATORIO 
ASTRONOMICO E PER ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE DELLA CULTURA 
ASTRONOMICA DI CUI ALL'ART. 5, PRIMO COMMA LETT. D) E I) DEL DLGS. 117/2017 E 
SS.MM.II. - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E INDIZIONE, con scadenza in 
data 27/01/2023, ore 12.00;

Considerato che la valutazione delle domande è conseguente alla valutazione di specifici 
parametri precisati nell’ avviso pubblico in parola;

Preso atto che è necessario nominare apposita commissione esaminatrice delle istanze, al 
fine di costituire la graduatoria dei soggetti che hanno presentato proposte progettuali in riferimento 
alla procedura in argomento, come segue:

 Presidente di Commissione: Dott. Lorenzo Lorenzini – Responsabile Servizi Culturali;
 Commissario: Dott.ssa Stefania Sabbadin, Istruttore direttivo amministrativo LL.PP.
 Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante: Dott.ssa Anelita Tassinari, Istruttore 

Culturale Servizi Culturali;

Precisato che ai commissari dipendenti del Comune di Cento non viene corrisposto alcun 
compenso, in quanto i predetti incarichi si considerano rientranti fra i compiti e doveri d’ufficio e che i 
summenzionati membri esterni hanno accettato l’incarico a mero titolo volontario, pertanto senza la 
corresponsione di alcun corrispettivo;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Precisato inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta

2. rispetto della tempistica prevista per legge

3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa

4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

per quanto in premessa esposto che qui si intende interamente riportato:

1. di nominare la COMMISSIONE VALUTATRICE per le istanze afferenti all’avviso pubblico 
meglio descritto in premessa, così composta:

◦ Presidente di Commissione: Dott. Lorenzo Lorenzini – Responsabile Servizi Culturali;
◦ Commissario: Dott.ssa Stefania Sabbadin, Istruttore direttivo amministrativo LL.PP.
◦ Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante: Dott.ssa Anelita Tassinari, 

Istruttore Culturale Servizi Culturali;

2. di procedere con le attività di verifica delle progettazioni pervenute ai fini della predisposizione 
della graduatoria dell’ avviso pubblico di cui alla premessa.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

LORENZINI LORENZO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


